Zur selben Zeit nämlich be- gann aus dem Gebiet der Graf- schaft Tirol und der Steiermark eine Zuwanderung von Ver- schwörern und Aufwieglern in unsere Provinzen; zugleich haben in den Tälern dieser Alpen, wo es Gold- und Silberbergwerke gibt, unsere Bergleute, sonst ein freies Völkchen ohne festen Wohnsitz und meistens Fremde, heimatlos und kriegsgewohnt, bei jeder Gelegenheit raublustig, nicht

⁵⁾ Falsch expedite; ⁶⁾ falsch structae; ⁷⁾ convenire; ⁸⁾ eingeschaltet: jam pridem; ⁹⁾ richtig quoad; ¹⁰⁾ eingeschaltet: tandem; ¹¹⁾ ut credere par est — fehlt; ¹²⁾ reip. sa- lute; de re publica Germaniae ist gut, de rei publicae Germaniae salute will verbessern; ¹³⁾ cum; ¹⁴⁾ fehlt; ¹⁵⁾ haec; ¹⁶⁾ inopinata; ¹⁷⁾ aggressa est; ¹⁸⁾ fehlt; ¹⁹⁾ sext. Calend. Junias anno 1525; ²⁰⁾ bei Hansiz beginnt der Satz: Uno namque . . . ; enim fehlt; ²¹⁾ falsch comitatu; ²²⁾ migravit; ²³⁾ adversus.

tum est²⁴⁾ populariter conspirari et tumultuari et simul in vallibus harum alpium (in quibus auri et argenti fodinae sunt) minerarii nostri, qui gens sunt alioqui libera sine domiciliis et plerumque peregrina et vaga bellisque²⁵⁾ assueta et in quavis occasione ad latrocinia praecipua²⁶⁾, spe²⁷⁾ opimioris praedae se coniuratis non modo addidere verum et professi sunt huic expeditioni fore ductores et defectionis magistros. His ad sonitum campanae (quod signum est concursus popularis) illico se adiungere reliqui harum alpium incolae tantaque²⁸⁾ undique concurrunt velocitate, ut citius visi sint ingenti exercitu et infensis armis huic civitati²⁹⁾ appropinquare, quam certus nuntius tanti tumultus adventare aut intelligi posset, cur aut³⁰⁾ cuius instinctu ductive ad arma³¹⁾ concurreretur, quidque eis negotii esset nobiscum, solum ferebatur publice cervicibus nostris eos imminere, sanguinem nostrum sitire et varios sermones de communi dividendo iactare iuxta evangelicam suam licentiam.

Ad quam famam nos in tam inopinato et praesentaneo periculo animum ad conservandam hanc civitatem et reliqua, quae supererant extra alpes sita oppida adiecimus contracto³²⁾, (quanta fieri potuit celeritate) CCCC peditum cohorte communicatoque hoc nostro de moenibus et laribus communibus armis defendendis et muniendis cum civibus consilio. Interea ad campanae sonitum loca civitati vicina passim ad coniuratos deficiunt. Et quamvis potiores ci-

allein den Rebellen sich in der Hoffnung auf reichere Beute beigesellt, sondern gar sich als Führer des Zuges und Ratgeber der Empörung angeboten. Diesen schlossen sich auf das gegebene Zeichen der Volkserhebung sogleich die übrigen Alpenbewohner an und strömten von allen Seiten mit derartiger Geschwindigkeit zusammen, daß sie mit ihrem ungeheuren Heer in offensichtlich bedrohlicher Rüstung schneller sich dieser Stadt näherten, als solcher Aufstand durch sichere Botschaft gemeldet oder auch nur in seinem Umfang erfaßt und begriffen werden konnte. Es wurde nur öffentlich darüber gesprochen, warum denn und auf wessen Anstiftung oder Kommando sie, die Rebellen, zu den Waffen liefen, daß sie sich uns auf den Nacken setzen wollten, nach unserm Blute lechzten und unterschiedlich mit Worten von der Verteilung des Gemeinguts — ihrer „evangelischen Freiheit“ entsprechend — herumwarfen.